
 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 71/2024/FMS 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2024/FMS 

 

1. DO OBJETO 

 

Contratação de epresa para prestação do serviço de exame de Video - Eletroencefalograma para 

atendimento de moradores do município de Joaçaba. 

2. DA JUSTIFICATIVA 

A aquisição de dois exames de vídeo-eletroencefalograma (vídeo-EEG) para os pacientes R.M. 

e S.F.S., moradores de Joaçaba, é justificada pela necessidade de um diagnóstico preciso e 

adequado às condições clínicas de cada um. Para o paciente R.M., o exame com um registro 

mínimo de 6 horas é essencial para capturar uma amostra representativa da atividade cerebral, 

especialmente se há suspeita de crises epilépticas raras ou complexas. Um período de 

monitoramento mais longo aumenta a chance de registrar essas crises, permitindo uma análise 

detalhada das descargas elétricas e suas manifestações clínicas, o que é crucial para definir o 

tratamento adequado, seja ajustando a medicação ou considerando intervenções cirúrgicas. 

Por outro lado, o paciente S.F.S. necessita de um vídeo-EEG com um registro mínimo de 3 

horas, que pode ser suficiente para diagnosticar crises mais frequentes ou distúrbios de 

manifestação rápida. Esse tempo de exame permite a captura de eventos significativos que 

ocorrem durante o registro, assegurando uma correlação precisa entre os sintomas observados 

e a atividade elétrica cerebral, o que é essencial para confirmar o diagnóstico e ajustar o 

tratamento. 

Além disso, é importante ressaltar que o município de Joaçaba atualmente não possui nenhum 

credenciamento vigente para a realização deste exame específico. 

3. DA JUSTIFICATIVA DE PREÇO  

 

Para a aquisição, foi realizada uma pesquisa de preços junto aos fornecedores, conforme 

documentos anexos, e foram obtidos os seguintes valores: 

Item Descrição Quantidade DIMPNA 

1 Video - Eletroencefalograma com registro mínimo de 3 

horas  

1 R$ 750,00 

2 Video - Eletroencefalograma com registro mínimo de 6 

horas 

1 R$ 900,00 

TOTAL R$ 1.650,00 



 

 

O critério para a escolha do fornecedor baseou-se na única cotação recebida que atendia 

especificamente às horas solicitadas conforme indicado no pedido médico. Essa cotação foi a 

única que cumpriu os requisitos exigidos para a realização dos exames de vídeo-

eletroencefalograma, garantindo que o serviço fosse adequado às necessidades clínicas dos 

pacientes e respeitasse as orientações médicas quanto à duração mínima necessária para cada 

exame. 

4. DA EMPRESA VENCEDORA 

 

CLÍNICA DE NEUROLOGIA MPB LTDA, com sede na Rua Padre Anchieta, n° 155, bairro 

Mercês, Curitiba/PR, CEP: 80410-030, inscrita no CNPJ 42.995.189/0001-40. 

 

5. DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

 

O valor total da presente contratação é de R$ 1.650,00 (mil seiscentos e cinquenta reais).  

 

O pagamento será realizado pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da Prefeitura de 

Joaçaba após a prestação do serviço em até 30 dias contados da execução do objeto, mediante 

apresentação de Nota Fiscal. 

 

6. DO FUNDAMENTO LEGAL  

 

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/2021: 

 
Art. 75. É dispensável a licitação: 

VIII - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 

caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar 

prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança 

de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 

particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da 

situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que 

possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de 

ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos 

respectivos contratos e a recontratação de empresa já contratada com base no 

disposto neste inciso 

 

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta da 

seguinte dotação orçamentária: 

 

2.124 - BLMAC: BLOCO ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

28 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 2.500.0000.0000 

 



 

 

8. DA VIGÊNCIA E ACOMPANHAMENTO 

 

A vigência da contratação é de 30 (trinta) dias contatos a partir de sua homologação.  

 

A fiscalização e gestão do contrato ficarão juntamente a cargo da servidora Mariana Zopeletto. 

 

9. FORMA DE EXECUÇÃO: 

 

Para a realização dos exames, a empresa será acionada através do Controle e Avaliação, que 

entrará em contato para realizar o agendamento. A empresa fornecedora deverá coordenar com 

o Controle e Avaliação para definir a data e o horário dos exames, garantindo que sejam 

realizados conforme as necessidades dos pacientes e os critérios estabelecidos. 

 

Joaçaba, 4 de setembro de 2024. 

 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOAÇABA 

VALMOR JOÃO REISDORFER – Secretário 



Data de criação do documento: 04/09/2024 às 14:26:30

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

P1X        92W        DND        R5O

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/P1X-92W-DND-R5O

		2024-09-04T14:54:11-0300




